
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 77 del 22/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALL’AGGIORNAMENTO 
DELLO STUDIO GEOLOGICO DA EFFETTUARE AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L. 
64/74 A CORREDO DEL PIANO DI UTILIZZO DEL DEMANIO MARITTIMO

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  667  del  30.12.2016  si  procedeva  alla  presa  d'atto 

dell'adeguamento alla l.r.  n. 3 del 17/03/2016 e d.a.  319/gab del 05/08/2016, del piano di utilizzo del  
demanio marittimo prospiciente il territorio comunale di Ragusa, adozione dello stesso e approvazione del  
rapporto ambientale e dello studio di incidenza ambientale, proponendo il Piano al Consiglio Comunale;

• ai sensi dell’art. 5 c. 1, del D.A. n. 319/2016 questo Ufficio, al fine di dotare il Piano in oggetto dei pareri  
di competenza, ha coinvolto gli Enti e i Settori comunali territorialmente competenti per l'acquisizione dei  
pareri tecnici di competenza, mediante conferenza di servizi ai sensi della L. 241/90;

• In sede di Conferenza di Servizi il Genio Civile, a causa delle modifiche alle normative di settore, ha  
chiesto di rielaborare la documentazione di cui all'articolo 13 della L. 64/74 e s.m.i. da valutare in separata  
sede;

Considerato che:
• L'importo stimato per la redazione degli elaborati di cui all'art. 13 della L. 64/74 è pari ad € 6.000,00 oltre 

oneri previdenziali e iva;
• Ai sensi dell'art.  36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 si può 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
• Ai sensi dell’art. 39 della L.R. 3/2016 “nei confronti dei comuni inadempienti, che, entro il termine perentorio 

di sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, non abbiano adottato il Piano di Utilizzo delle 
aree Demaniali Marittime, i commissari ad acta nominati ai sensi del comma 2 dell'art. 4 della L.R. 15/2005 … 
sono autorizzati ad esercitare i poteri sostitutivi finalizzati alla redazione ed all'adozione dei suddetti piani.” e 
che pertanto occorre procedere con urgenza;

• In data 31.12.2015 con determinazione dirigenziale n. 3110 è stato affidato al geologo Saro Di Raimondo lo 
“Studio geologico per la revisione del PRG vigente” e che lo stesso contiene anche le aree da indagare per il 
PUDM;

Pagina 1/2



• Il Dott. Saro Di Raimondo, per gli studi già effettuati, è in grado di consegnare in tempi brevi gli 
approfondimenti necessari per la presentazione degli elaborati di cui alla L.R. 64/74;

• Lo stesso con nota prot.  n. 88836/2017 dietro richiesta di questo Ufficio prot. 88782/2017 ha effettuato la 
propria offerta economica a ribasso per un importo pari ad € 5.000,00 oltre iva e contributi;

Ritenuto:
• Per le motivazioni sopra riportate procedere in merito affidando l'incarico per la rielaborazione dello studio 

geologico  del  PUDM al  Dott.  Saro Di  Raimondo per  l'importo totale  di  €  6.222,00 di  cui  €.  100,00 per 
contributi ed €. 1.122,00 per iva;

• di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto;
• di provvedere in merito;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. di impegnare la spesa di € 6.222,00 al cap. n. 1685.3, cod. Bil. 08.01-1.03.02.11.999, del P.E.G. (2017), scad.  

31/12/2017 per l'incarico professionale relativo all’aggiornamento dello studio geologico da effettuare ai sensi 
dell’art. 13 della L. 64/74 a corredo del Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo;

2. Di dare atto che trattasi di spese non soggette ai limiti di cui all'art.6, comma 7, D.L. 78/2010;
3. di affidare l'incarico per la rielaborazione dello studio geologico del PUDM al Dott. Saro Di Raimondo per  

l'importo totale di € 6.222,00 di cui €. 100,00 per contributi ed €. 1.122,00 per iva;
4. di approvare il disciplinare d'incarico allegato al presente atto;
5. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  24/08/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

